Постановление Правительства РФ от
20.12.2021 N 2365

"О продолжительности ежегодного
дополнительного оплачиваемого отпуска,
предоставляемого отдельным категориям

медицинских работников"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 08.01.2022

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 декабря 2021 г. N 2365

О ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ
ЕЖЕГОДНОГО ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОПЛАЧИВАЕМОГО ОТПУСКА,

ПРЕДОСТАВЛЯЕМОГО ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Установить отдельным категориям медицинских работников ежегодный дополнительный
оплачиваемый отпуск продолжительностью 3 календарных дня за непрерывный стаж работы
свыше 3 лет в должностях и учреждениях здравоохранения согласно приложению.

2. Министерству здравоохранения Российской Федерации давать разъяснения по вопросам
применения настоящего постановления.

3. Признать не действующими на территории Российской Федерации:

абзац второй пункта 32 постановления Центрального Комитета КПСС, Совета Министров
СССР от 22 сентября 1977 г. N 870 "О мерах по дальнейшему улучшению народного
здравоохранения" (Свод законов СССР, 1990, т. 3, с. 88);

пункт 9 постановления Центрального Комитета КПСС, Совета Министров СССР от 19
августа 1982 г. N 773 "О дополнительных мерах по улучшению охраны здоровья населения"
(Свод законов СССР, 1990, т. 3, с. 94) в части, касающейся распространения с 1 января 1984 г.
действия пункта 32 постановления Центрального Комитета КПСС, Совета Министров СССР от
22 сентября 1977 г. N 870 "О мерах по дальнейшему улучшению народного здравоохранения" на
средний медицинский персонал выездных бригад станций (отделений) скорой и неотложной
медицинской помощи, станций санитарной авиации и отделений плановой и экстренной
консультативной помощи в части установления ежегодного дополнительного оплачиваемого
3-дневного отпуска;

пункт 5 постановления Центрального Комитета КПСС, Совета Министров СССР,
Всесоюзного Центрального Совета Профессиональных Союзов от 16 октября 1986 г. N 1240 "О
повышении заработной платы работников здравоохранения и социального обеспечения" (Свод
законов СССР, 1990, т. 2, с. 282 - 4) в части, касающейся распространения действия пункта 32
постановления Центрального Комитета КПСС, Совета Министров СССР от 22 сентября 1977 г. N
870 "О мерах по дальнейшему улучшению народного здравоохранения" на старших врачей
станций (отделений) скорой и неотложной медицинской помощи и заведующих
терапевтическими и педиатрическими отделениями поликлиник, а также на участковых
медицинских сестер терапевтических и педиатрических территориальных участков в части
установления ежегодного дополнительного оплачиваемого 3-дневного отпуска, а также в части,
касающейся сохранения лицам из числа среднего медицинского персонала выездных бригад
станций (отделений) скорой и неотложной медицинской помощи, перешедшим на должности
среднего медицинского персонала по приему вызовов и передаче их выездным бригадам или на
работу в качестве старших фельдшеров подстанций скорой и неотложной медицинской помощи,
права на дополнительный 3-дневный отпуск.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 08.01.2022

Постановление Правительства РФ от 20.12.2021 N 2365
"О продолжительности ежегодного дополнительного
оплачиваемого отпуск...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=ESU&n=503&date=08.01.2022&dst=100050&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=ESU&n=604&date=08.01.2022&dst=100039&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=ESU&n=44343&date=08.01.2022&dst=100021&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=ESU&n=503&date=08.01.2022&dst=100049&field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

4. Признать утратившими силу:

абзац второй пункта 1 постановления Совета Министров РСФСР от 17 января 1991 г. N 27
"О мерах по реализации предложений Комитета Верховного Совета РСФСР по охране здоровья,
социальному обеспечению и физической культуре и ЦК профсоюза работников здравоохранения
РСФСР по улучшению социально-экономического положения в системе здравоохранения
Российской Федерации" (Собрание постановлений Правительства РСФСР, 1991, N 10, ст. 131);

пункт 4 постановления Совета Министров РСФСР от 23 февраля 1991 г. N 116 "О
повышении заработной платы работников здравоохранения и социального обеспечения" в части,
касающейся установления в пределах средств, предусмотренных на оплату труда, среднему
медицинскому персоналу цеховых врачебных участков, участковых больниц, амбулаторий,
фельдшерско-акушерских пунктов, врачам и среднему медицинскому персоналу расположенных
в сельской местности домов-интернатов для престарелых и инвалидов (всех типов), домов
сестринского ухода и хосписов ежегодного дополнительного оплачиваемого 3-дневного отпуска
за непрерывную работу в этих должностях свыше 3 лет (Собрание постановлений Правительства
РСФСР, 1991, N 12, ст. 161);

постановление Правительства Российской Федерации от 30 декабря 1998 г. N 1588 "Об
установлении врачам общей практики (семейным врачам) и медицинским сестрам врачей общей
практики (семейных врачей) ежегодного дополнительного оплачиваемого 3-дневного отпуска за
непрерывную работу в этих должностях" (Собрание законодательства Российской Федерации,
1999, N 2, ст. 300).

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Приложение
к постановлению Правительства

Российской Федерации
от 20 декабря 2021 г. N 2365

ПЕРЕЧЕНЬ
ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ, КОТОРЫМ

УСТАНАВЛИВАЕТСЯ ЕЖЕГОДНЫЙ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ОПЛАЧИВАЕМЫЙ ОТПУСК

Наименование должности и (или)
специальности

Место работы

Врач-специалист участковая больница, расположенная в
сельской местности

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 08.01.2022

Постановление Правительства РФ от 20.12.2021 N 2365
"О продолжительности ежегодного дополнительного
оплачиваемого отпуск...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=91285&date=08.01.2022&dst=100006&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=ESU&n=3202&date=08.01.2022&dst=100012&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=21443&date=08.01.2022
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Средний медицинский персонал участковая больница, расположенная в
сельской местности;
амбулатория (в том числе врачебная),
расположенная в сельской местности;
фельдшерско-акушерские пункты,
расположенные в сельской местности

Врач-терапевт участковый,
врач-педиатр участковый, в том числе
заведующие терапевтическими и
педиатрическими отделениями
поликлиник

территориальные участки городских
поликлиник (в том числе детских),
поликлинических отделений (в том числе
детских), кабинет врача-педиатра
участкового

Медицинские сестры участковые
терапевтических и педиатрических
территориальных участков

Врач скорой медицинской помощи выездная бригада станции, подстанции
(отделения) скорой медицинской помощи

Средний медицинский персонал
(фельдшер скорой медицинской
помощи, медицинская сестра -
анестезист)

выездная бригада станции, подстанции
(отделения) скорой медицинской помощи,
осуществляющая санитарно-авиационную
эвакуацию воздушными судами;
выездная бригада станции, подстанции
(отделения) скорой медицинской помощи,
осуществляющая санитарную эвакуацию
наземным, водным и другими видами
транспорта;
выездная экстренная консультативная
бригада скорой медицинской помощи

Старший врач станции (отделения) скорой медицинской
помощи

Медицинская сестра (фельдшер) по
приему вызовов скорой медицинской
помощи и передаче их выездным
бригадам скорой медицинской
помощи, старший фельдшер
подстанции скорой медицинской
помощи, перешедшие на указанные
должности из среднего медицинского
персонала выездных бригад станций,
подстанций (отделений) скорой
медицинской помощи

станции (отделения) скорой медицинской
помощи

Фельдшер врачебная амбулатория;
фельдшерско-акушерский пункт

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 08.01.2022

Постановление Правительства РФ от 20.12.2021 N 2365
"О продолжительности ежегодного дополнительного
оплачиваемого отпуск...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Врач, средний медицинский персонал дом-интернат для престарелых и инвалидов
(всех типов), дом (отделение) сестринского
ухода, хоспис, расположенные в сельской
местности

Врач общей практики (семейный врач),
медицинская сестра врача общей
практики (семейного врача)

терапевтический и педиатрический участки в
поликлиниках (поликлинических
отделениях)

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 08.01.2022

Постановление Правительства РФ от 20.12.2021 N 2365
"О продолжительности ежегодного дополнительного
оплачиваемого отпуск...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Приложение. Перечень отдельных категорий медицинских работников, которым устанавливается ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск